ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.682 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 08 DE MAIO DE 2017.

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Avenida Presidente Lucena, nº 3565. A Reunião foi declarada aberta pelo Presidente SATOSHI SCALDO SUZUKI, consistindo a mesma da derradeira Reunião Ordinária da 13ª Legislatura e do 1º Período Legislativo de 2017. Verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores consoante a seguinte relação: ALEXANDRE DOS SANTOS, CLEITON BIRK, EDEMAR SHUMANN, JÂNIO SIMIÃO DROVAL, LEONIR SCHULER, MARCIO GUTH, MARLI HEINLE GEHM e RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA DE LIMA. O Presidente declarou aberta a sessão e de imediato colocou para apreciação a ata de nº 1681 do dia 02 de maio, e a ata nº 549 referente extraordinária do mesmo dia, as duas foram aprovadas por unanimidade.
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS – Of. Gab. nº 172/2017 que responde ao ofício nº 099/2017 da Vereadora Marli e encaminha a listagem dos Cargos em Comissão. Of. Gab. nº 178/2017 que encaminha o Projeto de Lei nº 34/2017 e também enfatiza a necessidade da aprovação do projeto o mais breve possível, assim como o Projeto de Lei nº 33/2017. Of. Gab. nº 175/2017 em resposta ao ofício 147/2017 que solicita informações sobre o PL 26/2017. Of. Gab. nº 179/2017 que encaminha o Projeto de Lei nº 35/2017.
1ª PAUTA – DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS: Do Poder Executivo provieram dois projetos, a saber: Projeto de Lei nº 34/2017 – Autoriza a contratação de pessoal, por tempo determinado, para a área da educação – Comissão de Finanças e Justiça. Projeto de Lei nº 35/2017 – Autoriza a celebração de Termos de Fomento com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Ivoti e dá outras providências – Comissão de Finanças e Justiça.

2ª PAUTA – DISCUSSÃO DE PROJETO
Projeto de Lei nº 33/2017 – Autoriza a contratação de pessoal por tempo determinado, para a área da educação, o Vereador CLEITON disse que a comissão de finanças é a favor do projeto e pediu que o Presidente colocasse o projeto na pauta de votação. O Vereador JANIO da comissão de justiça deu parecer favorável. O Presidente colocará o projeto na pauta de votação na sessão extraordinária que acontecerá logo a seguir.

3ª PAUTA – DISCUSSÃO DE PROJETOS: Projeto de Lei nº 32/2017 - Altera dispositivo da Lei Municipal nº 126/1970 que cria o Brasão Municipal de Ivoti, as comissões deram parecer favorável.
4ª PAUTA – VOTAÇÃO DE PROJETOS: Emenda Substitutiva e Projeto de Lei nº 29/2017 – Estabelece índice para a revisão geral anual dos subsídios dos Vereadores, a emenda foi aprovada por unanimidade. O parecer da comissão de justiça foi contrário e o parecer da comissão de finanças foi favorável. O projeto foi aprovado por cinco votos favoráveis e três votos contrários, a saber, MÁRCIO, JÂNIO e MARLI. Emenda Substitutiva e Projeto de Lei nº 30/2017 – Estabelece o índice para a revisão geral anual do subsídio dos secretários, Prefeita e Vice Prefeito, a comissão de justiça apresentou parecer desfavorável e a comissão de finanças deu parecer favorável. A emenda e o Projeto foram aprovados por cinco votos favoráveis e três votos contrários, a saber, JANIO, MARCIO e MARLI. Projeto de Lei nº 31/2017 – Concede o Título de Cidadão Honorário à Vasco Magno Ribeiro. Como o Projeto é de autoria da Vereadora MARLI, a mesma fez uma breve
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.682 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 08 DE MAIO DE 2017.
explanação sobre o escolhido, dizendo que esta atribuição do Título de Cidadão Honorário é uma

forma singela de reconhecimento ao cidadão Vasco Ribeiro, pelos bons e competentes serviços prestados  à comunidade de Ivoti. E disse, que como Policial, ele não apenas exerceu a função que lhe foi atribuída, fez mais, exerceu o cumprimento do seu dever, com especial dedicação, e ainda encontrou tempo para atuar em meio a comunidade, como por exemplo, sendo membro do CONSEPRO. E apesar de estar aposentado, ainda continua atuando junto à Delegacia de Polícia de Ivoti, e esse seu despendimento merece o reconhecimento da população e até por continuar residindo na cidade. A Vereadora finalizou dizendo que em nome da comunidade ivotiense, presta esta homenagem ao Comissário Vasco Ribeiro, esperando que possa continuar contando com seus préstimos e trabalho junto à Delegacia e também
sua atuação voluntária e participativa nos demais segmentos ativos da sociedade. O projeto foi aprovado por unanimidade.
PROPOSIÇÕES: Nesta parte da Reunião foram externadas as manifestações dos vereadores, O secretário passou a ler os pedidos, conforme segue: RAFAELLA FAGUNDES PEREIRA DE LIMA: Solicita “Pedido de informações ao Executivo” sobre quais as alternativas e soluções para o problema dos moradores sobre a possibilidade de pavimentação da Rua Perimetral que já é uma reivindicação de vários anos a outras administrações, porém sem nenhuma solução até hoje. Outro “Pedido de informações ao Executivo e ao Secretário de obras” sobre os problemas das ruas Garibaldi (antiga rua da pedreira), Paulo Fuchs e Ereno Dillenburg (rua do curtume Dillenburg) quanto à possibilidade de providências para pavimentação com calçamento (não com asfalto) para evitar o problema de escoamento que sobrecarrega a canalização de água pluvial e facilitaria a drenagem de grandes volumes de água, gastando menos tempo em serviços repetitivos da secretaria de obras e dinheiro público, visto que há anos são realizados apenas reparos nessas vias após as chuvas fortes, sendo que na próxima chuva todo o trabalho realizado é levado com a chuva. As ruas Paulo Fuchs e Ereno Dillenburg que dão acesso a Rua da Pedreira não tem nenhuma sinalização e são ruas de muito trânsito de animais, pedestres e veículos que passam muito rápidos pelo local, o que já ocasionou vários atropelamentos de animais e pedestres. A vereadora pediu que fosse encaminhado Ofício de agradecimento ao secretário de obras Alcido Ratzinger pelos reparos que solicitou em sessão e foram realizados e aguardando a realização de outros que ainda estão pendentes. JÂNIO SIMIÃO DROVAL fez “Pedido de Informações sobre a Feira do Mel, Rosca e Nata”, saber do executivo porque os sócios da JT produções participaram da reunião de preparação da Feira? Como se deu a contratação dos mesmos? Houve Edital, Dispensa de Licitação ou outra modalidade? O vereador também solicita saber de como se dará a ocupação dos espaços durante a Feira, pois até o momento não foi publicado nenhum Edital, lembrando que os espaços públicos para serem ocupados, necessitam de Edital e parcerias precisam respeitar o novo marco civil, com advento na Lei nº 13019. CLEITON BIRK: O Vereador em nome do Partido Progressista, e como Presidente do Partido, solicita a cedência da Casa Legislativa para Convenção Partidária no dia 16 de maio das 19h às 21h. LEONIR SCHULER: O vereador solicita o envio de ofício ao Departamento de Trânsito para que providencie um quebra molas há Rua Albino Cristiano Muller, em frente a Escola Ildo Meneghetti e próximo ao Mercado Dallabrida e solicita outro para a Rua Caxias do Sul, onde tem constantes reclamações da alta velocidade dos veículos. SATOSHI SCALDO SUZUKI: Ofício ao executivo solicitando passeio público nas seguintes ruas: - Rua Olavo Bilac, na altura do nº 300; trecho que vai da Praça do Skate até a Rua Vale das Palmeiras; trecho que vai da Rua Rio Grande até a Bagé, pois os pedestres precisam andar na via, sem segurança alguma, disputando espaço com veículos
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 1.682 13ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 08 DE MAIO DE 2017.

e caminhões. MARLI HEINLE GEHM: Ofício convidando o tenente coronel Daniel para vir à Casa Legislativa esclarecer dúvidas referente  ao Convênio e também ao trabalho dos bombeiros mistos de Ivoti. Ofício para a Coordenadora da 2ª CRE e também para a Secretária da Educação do Município, para ver da possibilidade em municipalizar a Escola 19 de Outubro, uma vez que tem poucos alunos no local e é um espaço amplo, que poderia se Aproveitado e geraria economia ao Estado. Outro ofício solicitando que o Secretário de Obras faça a vistoria na Ponte da Rua Irmãos Muller ( que dá acesso a Castro Alves), pois a madeira aparentemente está apodrecida. MARCIO GUTH: O vereador pediu que fosse feito um Pedido de Informações ao executivo para saber se foi feito edital para regularizar as Feiras Colonial e da Diversidade, já que o assunto foi divulgado nos jornais e também quer saber quais os critérios que serão utilizados para o chamamento dos feirantes, pois os mesmos estão reclamando e pedindo informações, assim como a população. O vereador pediu que fosse reforçado o seu pedido feito ao executivo sobre o registro de ponto dos servidores que ocupam cargo em comissão e disse que em Venâncio Aires, a contar de abril, o prefeito Giovane Wickert juntamente com seu vice, Celso Kramer e secretários da Prefeitura passarão a utilizar o sistema biométrico de registro de ponto. Esta decisão foi efetivada através de Portaria assinada pelo prefeito com o objetivo de oportunizar uma maior transparência aos atos públicos. Atualmente todos os servidores concursados e cargos em comissão registram o horário de trabalho no sistema, com a nova medida, Prefeito, vice e secretários passarão a registrar a jornada de trabalho. O vereador parabenizou a Angela Gasparini, pela Posse como Presidente do Conselho Municipal de Saúde. O vereador pediu o encaminhamento de ofício para o Gabinete, para que informe quem é o responsável pelos encaminhamentos de Projetos de Lei, pois abriram vários Editais para aquisição de recursos, para área do esporte, aquisição de material, a nível estadual e federal. Demais comentários, exposições, apartes, explicações estão em CD anexo a esta ata.  Não havendo nada mais para ser deliberado, o Senhor PRESIDENTE encerrou a Reunião e convocou a todos para a Sessão Extraordinária logo a seguir. E, para constar, ESTER DOLORES MÜLLER KRÜGER, secretária do legislativo, elaborou a presente ata, a qual, após ser lida e aprovada, será subscrita pelos senhores PRESIDENTE e SECRETÁRIO da Mesa Diretora.
PRESIDENTE                                                                                           SECRETÁRIO
3